彭水人社发〔2021〕81号

彭水苗族土家族自治县人力资源和社会保障局
彭水苗族土家族自治县财政局
彭水苗族土家族自治县民政局
彭水苗族土家族自治县乡村振兴局

彭水苗族土家族自治县残疾人联合会
国  家  税  务  总  局 彭 水 县 税 务 局

关于印发《彭水自治县2022年困难群体参加

城乡居民基本养老保险缴费资助方案》的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处：

根据市人力社保局、市财政局、市民政局、市扶贫办《关于切实做好社会保险扶贫工作的实施意见》（渝人社发〔2018〕82号）精神，为贯彻落实市人力社保局、市民政局、市财政局、市乡村振兴局、市残联、市税务局《关于巩固拓展社会保险扶贫成果助力全面实施乡村振兴战略的通知》（渝人社发〔2021〕39号）要求，持续做好困难群体社会保险帮扶，促进社会保险高质量可持续发展，现将《彭水自治县2022年困难群体参加城乡居民养老保险参保缴费资助方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

彭水苗族土家族自治县人力资源和社会保障局

彭水苗族土家族自治县财政局

彭水苗族土家族自治县民政局

彭水苗族土家族自治县扶贫开发办公室

彭水苗族土家族自治县残疾人联合会

国家税务局彭水县税务局

       2021年11月22日
彭水自治县2022年困难群体参加城乡居民

基本养老保险缴费资助方案
为巩固拓展脱贫攻坚成果，助力推进乡村振兴全面发展，做好我县2022年困难群体参加城乡居民养老保险的代缴资助工作，确保困难群体参保率达100%，结合我县实际，特制定本方案。
1、 资助对象及范围
经认定的特困人员、低保对象和返贫致贫人口。其中：市内外参加企业职工基本养老保险和市外参加城乡居民基本养老保险的人员，不纳入资助范围；在校学生、现役军人、服刑期间的困难群体人员等不作为代缴资助对象；一、二级重度残疾人员按原政策享受最低档次的全额代缴，不重复享受资助政策。
2、 资助标准及方式
（一）资助标准
继续对参加城乡居民养老保险且未满60周岁的低保对象、特困人员、重度残疾人员按规定进行代缴，并将返贫致贫人口纳入代缴范围。其中，对特困人员、重度残疾人按照最低档次（100元）全额代缴，其余代缴对象按最低档次标准的70%（70元）代缴，代缴对象自愿选择按其他档次标准参保的，仍按照最低档次标准的代缴金额进行代缴，超过代缴标准的个人应缴费用由代缴对象自行负担。多重身份对象不重复享受补助，低保对象与特困对象重复的确认为特困人员身份，低保对象和一二级重度残疾人员身份重复的确认为一二级重度残疾人员身份。

（二）资助方式
由县民政局、县乡村振兴局、县残疾人联合会（以下简称认定部门）负责困难群体代缴对象的认定及代缴，所需资金由县财政安排。
2022年1月初，各认定部门将年满16周岁至60周岁的在册困难对象提供给县社会保险事务中心，县社会保险事务中心根据代缴对象更新缴费计划。2022年8月31日前，各乡镇（街道）协助县税务部门完成代缴对象自付部分的征收，县税务部门 2022年9月初生成低保、特困、返贫致贫人员实际代缴数据，分别提交各认定部门和县社会保险事务中心，各认定部门核定后向县财政局申请资金，并缴入税务部门提供的“待报解社会保险费”专户。
已自行全额完清城乡居民基本养老保险费的代缴对象，采取事后补助的方式给予补助，由县社会保险事务中心提供具体参保人员数据，分别反馈至各认定部门，由认定部门及时兑现给代缴对象。
2022年8月31日后动态更新的困难群体，应按照“即进立保”的原则，确保在当年12月31日前按上述方式兑现代缴资金。一、二级重度残疾人的代缴资金按原办法由市县两级财政进行清算。
三、工作要求
（一）提高思想认识，压实工作责任
     落实困难群体代缴政策是巩固脱贫攻坚成果和推进乡村振兴战略的具体体现，各乡镇（街道）要有高度的政治责任感，在巩固全县困难群体应保尽保的基础上，不停顿、不大意、不放松，严格落实困难群体城乡居民基本养老保险代缴政策，对困难人员实行清单管理，落实动态清零，确保新增一个，纳入一个，达龄一个，发放一个。

（二）强化经办服务，按时完成任务
各乡镇（街道）要根据辖区困难群体工作台账，按月在业务系统中进行导入，比对缴费情况，对未缴费人员及时分解到村（社区），通知其完清缴费，同时要做好新进困难群体“即进立保”的工作，按照时间节点，实行销号管理，确保参保缴费不漏一人。工作中，要加大宣传线上网办城乡居民养老保险业务的工作力度，引导困难群体人员足不出户就能实现参保缴费、待遇申领和指纹认证等工作。

（三）创新工作方法，促进应保尽保
各乡镇（街道）要创新宣传模式，让社保政策家喻户晓，继续落实好困难群体城乡居民基本养老保险代缴政策，引导有条件的灵活就业人员参加城镇企业职工保险，推动实现养老保险法定人员全覆盖，提高城乡居民社会保险政策知晓度，增强人民群众获得感、幸福感。

	彭水县人力社保局办公室
	2021年11月22日印发